
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 102 del 07/03/2018

Registro del Settore

N.  31 del  07/03/2018

Oggetto: PROGETTO  A4  N.258/14  PROGRAMMA  DI 
VALORIZZAZIONE  DI  PALAZZO  CASTELVECCHIO   
COPERTURA  DEL  CORTILE  INTERNO  "  - 
APPROVAZIONE  VERBALE  DI  CONCORDAMENTO 
NUOVI PREZZI N. 1



OGGETTO:  PROGETTO  A4  N.258/14  “PROGRAMMA  DI  VALORIZZAZIONE  DI  PALAZZO 
CASTELVECCHIO – COPERTURA DEL CORTILE INTERNO " - APPROVAZIONE VERBALE DI 
CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N. 1

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7

Diego Tartari Arch.

Richiamati i seguenti atti:
la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  22  del  09/02/2016  di  approvazione  del  progetto  

esecutivo  258/2014  “Programma  di  valorizzazione  di  Palazzo  Castelvecchio  – 
copertura del cortile” per una spesa complessiva di € 2.000.000,00, di cui € 1.777.331,94 a 
base d’appalto, comprensivi di € 28.000,00 per oneri sicurezza;

la determinazione dirigenziale n. 608 del 06/09/2016 di affidamento dei lavori alla 
ditta TES ENERGIA s.r.l., con sede in Marcianise (CE), C.A.P. 81025,Viale della Vittoria n. 
37  –  P.I.  03741350619,  per  un  importo  complessivo  di  euro  €  1.048.560,25  +  I.V.A., 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, ammontanti ad € 28.000,00, al netto del ribasso 
offerto del – 41,66%, pari ad € 728.771,69, come da sua offerta agli atti del Prot. Gen.le al 
n. 9694 del 23.02.2016;

il contratto di appalto stipulato tra le parti con scrittura privata agli atti del prot. gen. con n. 
67051/2017 del  21/02/2017, per l'importo aggiudicato di euro 1.048.560,25 + I.V.A, 

al netto del ribasso offerto del – 41,66%, sull'importo a base d'asta;

Accertato che:

 durante  i lavori  è sorta la necessità di eseguire alcune diverse lavorazioni per cui non 
sono stati previsti i rispettivi prezzi nell'elenco prezzi approvato con il progetto esecutivo 
in oggetto;

 che i nuovi prezzi sono stati concordati dal Direttore dei Lavori Arch. Cesare Sereni  con 
la  ditta  appaltatrice  Tes Energia  srl  e  devono  essere  sottoposti  all'approvazione del 
Responsabile di Procedimento, Arch. Diego Tartari;

 che l'approvazione del verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 in oggetto, agli atti del 
prot gen. n. 12970/2018, non comporta un aumento di spesa e rimane invariato il quadro 
economico approvato con gli atti indicati in premessa;

- che  il  programma dei pagamenti conseguenti  all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d. lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del D. LGS.  n. 118/2011, introdotto dal d. lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa: 

 D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull'Ordinamento degli  Enti  Locali”,  con particolare riferimento all'art.  107 "Funzioni e 
responsabilità della dirigenza";

 Legge n.  136 del  13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al 
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 



Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

 D.L. n. 66 del 24/04/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

 Legge  190  del  23/12/2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)"  art.  1  relativo  alla  scissione  dei 
pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA secondo  le  modalità  ivi 
previste;

 D.Lgs 50/2016 art.1 comma 216 che prevede l’applicazione del D.Lgs 163/06 in fase 
transitoria, in caso di procedure i cui bandi o avvisi fossero stati pubblicati o le cui lettere 
d’invito fossero state inviate precedentemente l’entrata in vigore del codice del contratto 
nuovo  e  del  comunicato  dell’11/05/2016  del  Presidente  di  ANAC  che  chiarisce 
ulteriormente tali circostanze;

Visto:

- che con decreto sindacale n. 50265 del 26.09.2017 si conferiva ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs.  n.  267/2000 l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Restauro,  Cultura,  Commercio  e 
Promozione  economica  e  turistica”  all’Arch.  Diego  Tartari  a  far  data  dal  09.10.2017  al 
30.06.2019 e comunque fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

- che con la determinazione dirigenziale n. 803 del 09.10.2017 si nominava l’Arch. Diego 
Tartari quale Responsabile Unico di Procedimento in relazione al presente procedimento;

Richiamati inoltre:

-        il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
165 del 14/12/2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed 
art. n. 25 “L’impegno di spesa”.

-        il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare, in qualità di R.U.P. nell'intervento in oggetto, il verbale di concordamento 
nuovi  prezzi  n.  1,  agli  atti  del  prot  gemn.  N.  12970/2018,  allegato  alla  presente 
disposizione a farne  parte  integrante allegato A), firmato  per accettazione dalla ditta 
Tes  Energia  srl  di  Marcianise  (CE) onde  poter  inserire  in  contabilità  le  lavorazioni 
effettuate e i relativi nuovi prezzi;

2. di stabilire che per effetto dei nuovi prezzi indicati nel verbale di concordamento  nuovi 
prezzi n. 1, l’importo del contratto originario non subisce variazioni e quindi, trattandosi 
di una modifica che non altera la sostanza del contratto, viene concordato tra le parti e 
formalizzato con l’approvazione del presente atto e la firma dell’allegato verbale tra le 
parti ai sensi dell’art. 65 del Regolamento dei contratti richiamato in premessa; 



3. di trasmettere  copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti  per l'adozione 
degli atti di propria competenza:
 Al Direttore dei Lavori;
 Al Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione.

4.di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

 ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

 ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 
L. 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti”;



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ PROGETTO A4 N.258/14 
PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE DI PALAZZO CASTELVECCHIO  COPERTURA DEL 
CORTILE INTERNO " - APPROVAZIONE VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI 
PREZZI N. 1 ”,  n° 31 del registro di Settore in data  07/03/2018

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 08/03/2018 al giorno 23/03/2018.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


